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 0202الربع الأول  –المالية للمصارف  أهم البيانات والمؤشراتتقرير 
 

 .0202الربع الأول نهاية ملخص لأداء المصـــارف 

جمّع البيانات المالية  شهدت
ُ
عما كانت عليه بعض التغيرات مقارنة  2025الربع الأول نهاية للمصارف في  ةالم

 وذلك على النحو التالي :   2024 من عام الربع الأول نهاية في 

  مليار دينار في نهاية الربع  17777ارتفع إجمالي أصول المصارف )باستثناء الحسابات النظامية( من

 زيادة 2025مليار دينار في نهاية الربع الأول من عام  18771إلى نحو  2024الأول من عام 
ً
، مسجلا

لت الأصول السائلة، والبالغة %577مليار دينار، وبمعدل نمو بلغ  1072درها ق
ّ
مليار  712878 وقد شك

 7 من إجمالي الأصول  %6875ما نسبته دينار، 
 

 ودائع المصارف ) تحت الطلب وشهادات الإيداع ( لدى المصرف المركزي بما فيها و  أرصدة رتفعتإ

مليار دينار  11075 إلى نحو 2024الربع الأول نهاية دينار في  مليار 10274الإحتياطي الإلزامي من نحو 

 وتجدر الإشارة إلى أن ، %771أي بمعدل بلغ مليار دينار  871بمقدار ، 2025الربع الأول نهاية في 

 2873 نحو المطلوب من المصارف الإحتفاظ به لدى المصرف المركزي  الإلزامي النقدي الإحتياطي

 مليار دينار7
 

 مليار دينار،  5475نحو  2025الربع الأول يد فائض السيولة الفعلي لدى المصارف في نهاية بلغ رص

مليار دينار ومانسبته  178أي بزيادة قدرها نحو  2024الربع الأول مليار دينار في نهاية  5277مقابل 

البيئة  في غيابمحدودية مجالات التوظيف ، هذه الفوائض التي تحتفظ بها المصارف تعكس 2478%

الإستثمارية المناسبة وعدم توفر الضمانات الكافية التي تشجع المصارف لإستثمار فوائضها من 

 السيولة7

  الفائض عن الإحتياطي الإلزامي المطلوب من المصارف الإحتفاظ به لدى المصرف المركزي بلغ رصيد

 2024الربع الأول مليار دينار في نهاية  5678مليار دينار، مقابل  5875نحو   2025الربع الأول في نهاية 

 .%271مليار دينار ومانسبته  176أي بزيادة قدرها نحو 
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  2024الربع الأول نهاية مليار دينار في  2175نحو إرتفع اجمالي رصيد الإئتمان الممنوح من المصارف من 

، %1473أي بمعدل نمو  دينار مليار 472بمقدار  ،2025الربع الأول نهاية دينار في  مليار 3377نحو إلى 

 .منح التمويلات بصيغ المرابحة المختلفةفي  هذا الإرتفاع جاء نتيجة توسع المصارف الكبرى 

   ما شكلت في ،%1771ما نسبته الأصول شكلت القروض والتسهيلات الائتمانية الممنوحة إلى اجمالي

ض الممنوحة للقطاع الخاص في ، وبلغ رصيد القرو %2378ما نسبته الخصوم الإيداعية من اجمالي 

من إجمالي القروض والتسهيلات  %78مليار دينار، وما نسبته  2673 ما قيمته 2025الربع الأول نهاية 

والتي  %22الإئتمانية الممنوحة، فيما شكل رصيد القروض الممنوحة للقطاع العام النسبة الباقية 

 7مليار دينار 774بلغت قيمتها نحو 
 

 لقروضارصيد أن نسبة الديون المتعثرة إلى إجمالي  في المصارف لديون المتعثرةأظهرت بيانات ا 

 مسجلة إنخفاضًا، %1171نحو  2025الربع الأول بلغت في نهاية الممنوحة والتسهيلات الإئتمانية 

 
ً
هذا الإنخفاض جاء نتيجة نمو  ،%1172والبالغة  2024 عامنهاية في عن ماكانت عليه طفيفا

ع أكبر من الارتفاع في حجم الديون المتعثرة، حيث إرتف بنسبة في القطاع المصرفي القروضمحفظة 

حجم الديون  ، في حين أرتفعت نسبة%1473  بنسبة القروض في القطاع المصرفيمحفظة رصيد 

 .2024لربع الأول مقارنة با 2025الربع الأول في  %272بنسبة  المتعثرة

 الربع الأول في  %6371 المتعثرةكـوك فيها لإجمـالي القروض بلغـت نسبة تغطية مخصـص الديون المش

 20247الربع الأول في  %6274مقابل نسبة ، 2025

  الربع نهاية مليار دينـار في  13871 من لـدى المصارف)الخصوم الإيداعية( إرتفعت ودائع العمـلاء

أي مليار دينار  374بمقدار ، 2025الربع الأول نهاية مليار دينار في  14175 نحو إلى ،2024الأول 

من إجمالي الودائع،  %8071وقد شكلت الودائع تحت الطلب ما نسبته  ،%275 زيادة قدره  بمعدل

دخار نسبة لي الودائع، بينما شكلت ودائع الإ من إجما %1177في حين شكلت الودائع لأجل نسبة 

 فقط من إجمالي الودائع7 072%

فقد بلغت ودائع  ، والحكومي العامو الخاص ات حسب القطاع وفيما يتعلق بتوزيع هذه الودائع 

مليار دينار، وما نسبته  8873ما قيمته  2025الربع الأول نهاية في  لدى المصارف القطاع الخاص

من إجمالي الودائع، فيما شكل رصيد ودائع القطاع العام والحكومي النسبة الباقية وقدرها  6274%
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مليار دينار ودائع لشركات ومؤسسات القطاع العام  3677ر دينار، منها مليا 5372قيمته  أي ما 3776%

 مليار دينار ودائع حكومية7 1675ونحو 

من الخصوم الإيداعية لدى المصارف متركزة في المصارف الأربعة  %6574وتجدر الإشارة إلى أن نحو 

 الجمهورية، التجاري الوطني، الوحدة والصحارى7: الكبرى 
 

 15.2إلى  2024الربع الأول نهاية مليار دينار في  12نحو ارف من ــــــحقوق الملكية في المصـ إرتفع إجمالي 

بعض لال المدفوع المة الزيادة في رأس نتيج 7%2677، وبمعدل 2025الربع الأول نهاية مليار دينار في 

 المصارف 
ً
طلبات متعدة مصارف حيث إستكملت  للمتطلبات التى وضعها المصرف المركزي وفقا

، فيما لازالت هناك مصارف مستمرة في الحد الأدني لرأس المال المطلوب من المصرف المركزي 

 7إستكمال رؤوس أموالها

 ون ملي 541نحو لتصل إلى  %12 بلغ معدلبو  2025الربع الأول  أرباح المصارف خلال تنخفضإ 

 دينار7  ون ملي 624 ونحوالتي سجلت   2024الربع الأول خلال دينار، مقارنة عما كانت عليه 
 

 تسجلحيث  ،%17نحو 2025الربع الأول نسبة هامش الفائدة إلى إجمالي الدخل خلال  سجلت 

اط آتية من النشحجم الأرباح المتوهى تعكس ،  هذه النسبة شبه إستقرار خلال الأعوام الأخيرة

 الرئيس ي للمصارف7

  21المشتملة بياناتها في هذا التقرير و بلغ عدد المصارف  
ً
وحدة الدينار الليبي التابعة بما في ذلك )مصرفا

   675، وتزاول هذه المصارف نشاطها من خلال 2025الربع الأول نهاية في  للمصرف الليبي الخارجي(
ً
فرعا

 7ووكالة

 
 

إلى الإضافة ييحتوي على بيانات عن الفروع والكثافة والتركز المصرفي والذي وفيما يلي تفصيل للتقرير 

جمّع للمركز الماليلأهم البنود المكونة  لمفصّ تحليل 
ُ
تحليل و للمصارف على جانبي الأصول والخصوم  الم

جمّعقائمة الدخل ل
ُ
  ، وكما يحتوي التقرير على فصل خاص بمؤشرات السلامة الماليةللمصارف ةالم

 (.0202الربع الأول  – 1020) للمصارف
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 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

                                                                             

 البيانات المالية الأساسية للمصارف 
 "مليون دينار"                                                                                                                                                                                                                     

0204الربع الأول  البند 0202الربع الأول    معدل التغير % 

 8.1 241,982.2 223,756.0 إجمالي الميزانية ) الأصول + الحسابات النظامية (  

 5.7 187,887.1 177,690.1 إجمالي الأصول  

 5.0- 2,223.8 2,340.7 خزائن المصارف إجمالي النقدية ب

 7.9 110,545.7 102,411.6 إجمالي الودائع لدى المصرف المركزي 

 83.1 1,266.8 692.0  فيما بينها إجمالي الودائع لدى المصارف

 34.2- 414.7 629.9 إجمالي الودائع لدى المصرف الليبي الخارجي 

 12.7 14,343.8 12,726.4 إجمالي الودائع لدى المراسلين بالخارج 

 46.2- 4,065.3 7,563.3 إجمالي حسابات المقاصة 

 14.3 33,704.6 29,480.5 إجمالي القروض والسلفيات والتسهيلات

 19.8 3,393.6 2,832.4 إجمالي الاستثمارت

 2.5 141,486.6 138,096.8 إجمالي ودائع العملاء 

 20.0- 719.8 900.1 إجمالي الحسابات المكشوفة لدى المراسلين 

 50.1 14,809.2 9,866.0 إجمالي حقوق الملكية  

 5.9 10,267.1 9,695.2 إجمالي المخصصات 

 11.9- 549.0 624.0 فترةالأرباح  

 7.6 675 626 عدد الفروع والوكالات 

 2.9 21,229 20,621 عدد العاملين  

 المؤشرات المالية :

 - 68.5 66.9 %الأصول السائلة / اجمالي الأصول  

 - 17.9 16.6 %إجمالي القروض / اجمالي الأصول  

 - 7.9 5.6 الخصوم %حقوق الملكية / اجمالي  

 - 279.6 283.9 ) مليون دينار (إجمالي الأصول / عدد الفروع  

 - 8.9 8.6 ) مليون دينار (إجمالي الأصول / عدد العاملين  

 - 23.8 21.3 %إجمالي القروض /  إجمالي الودائع  

 - 0.3 0.4 إجمالي الربح /  الأصول %  

 - 3.7 6.3 إجمالي الربح /  حقوق الملكية %   
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 مؤشرات الودائع لدى المصارف 
 "مليون دينار"                                                                                                                                                                                                                                                 

0204الربع الأول  البند 0202الربع الأول    معدل التغير % 

 3.8- 53,196.4 55,302.6 ودائع الحكومة والقطاع العام   -1

 ــ ودائع الحكومة ) ا  
ُ
 20.0 16,521.2 13,773.1 لة من الميزانية العامة (موً لوزارات والهيئات الم

 11.7- 36,675.1 41,529.4 ــ ودائع القطاع العام             

 6.6 88,290.2 82,794.2 ودائع القطاع الخاص   -0

 3.7- 43,347.6 45,026.3 ــ ودائع الأفراد             

 19.0 44,942.7 37,767.9 لشركات والجهات الأخرى ــ ودائع ا            

 2.5 141,486.6 138,096.8 إجمالي الودائع

 0.9 113,297.8 112,256.4 الودائع تحت الطلب 

 9.2 27,914.3 25,558.3 الودائع لأجل 

 2.7- 274.4 282.1 ودائع الادخار 

 - 80.1 81.3 الودائع تحت الطلب /  إجمالي الودائع % 

 - 19.7 18.5 دائع لأجل / إجمالي الودائع %الو 

 - 0.2 0.2 ودائع الادخار /  إجمالي الودائع %

 - 75.3 77.7 إجمالي الودائع / إجمالي الخصوم %  
 

 المصارف  الممنوح من الإئتمانمؤشرات 
 "مليون دينار"                                                                                                                                                                                                                                                                                          

0204الربع الأول  البند 0202الربع الأول    التغير % معدل 

 0.1 7,407.2 7,403.3 الائتمان الممنوح للقطاع العام   -1

 19.1 26,297.4 22,077.2 الائتمان الممنوح للقطاع الخاص  -2

 14.3 33,704.6 29,480.5 إجمالي الائتمان

 0.5 4,011.6 3,992.6 السلفيات والسحب على المكشوف  

 17.3 16,332.6 13,924.0 (يةتشمل رصيد السلف الإجتماع) قروض المرابحة 

 15.5 13,360.3 11,563.8 القروض الممنوحة للأنشطة الاقتصادية الأخرى 

 - 48.5 47.2 / إجمالي الائتمان %قروض المرابحة  

 - 11.9 13.5 السلفيات والسحب على المكشوف / إجمالي الائتمان %

 - 39.6 39.2 القروض الممنوحة للأنشطة الأخرى/اجمالي الائتمان%

 - 17.9 16.6 إجمالي الائتمان / إجمالي الأصول %  

 - 23.8 21.3 إجمالي الائتمان / إجمالي الودائع %  
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 -ارف:ــــــرع المصـــتف
 

 ) 21بلغ عدد المصارف العاملة في ليبيا والمشتملة بياناتها في هذا التقرير 
ً
بما في ذلك وحدة الدينار الليبي مصرفا

  675، وتزاول هذه المصارف نشاطها من خلال 2025الربع الأول نهاية ( حتى الليبي الخارجيالتابعة للمصرف 
ً
فرعا

 7 ووكالة مصرفية

 

 : الكثافة المصرفية

 7ألف نسمة لكل فرع أو وكالة  1075نحو  2025الربع الأول  في نهايةبلغت الكثافة المصرفية 

 المصرفية  الكثافة
 "نسمةبالألف “                                                                                        

 لكل فرع ووكالة لكل مصرف نهاية

2021 38871 1276 

2022 35070 1271 

2023 35070 1270 

2024 33370 1075 

 1075 33370 2025الربع الأول 
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  التركز المصرفي:
 

 
ً
قليلا من المصارف يستأثر بالنسبة الأكبر من النشاط المصرفي سواءً من درجة التركز المصرفي تعني أن عددا

، وفيما يخص الحصة السوقية للمصارف لكيةحيث الأصول أو الودائع أوالائتمان أو من حيث حجم حقوق الم

ن م الجمهورية، التجاري الوطني، الوحدة والصحارى()في ليبيا، فقد شكلت أصول المصارف الأربعة الكبرى 

 مانسبته  21ل أص
ً
، وشكل مصرف 2025الربع الأول نهاية من إجمالي أصول القطاع المصرفي في  %6370مصرفا

 من إجمالي أصول القطاع المصرفي7 %2373الجمهورية وحده ما نسبته 

من إجمالي الخصوم الإيداعية للقطاع  %6574لمصارف الأربعة الكبرى مانسبته ل الخصوم الإيداعيةوشكلت  

 القطاع المصرفي من إجمالي القروض الممنوحة من  %8473 فيما شكلت القروض الممنوحة منهم نحوو   المصرفي

 20257الربع الأول نهاية في 

ركز  ت من خلال بيانات التركز في الجداول والرسومات البيانية أدناه يُلاحظ أن هناك تحسن ملحوظ في نسبو 

 ، كما هو موضح. الأصول والخصوم الإيداعية
 

  ركز الأصول ت
 "نسب مئوية“                                                                                                       

 نهاية
 0202الربع الأول  0204 0203 0200 0201

 2373 2377 26.7 27.5 28.0 أكبر مصرف

 5478 5770 59.4 61.7 62.0 أكبر ثلاثة مصارف

 7170 7378 76.5 78.6 79.7 مسة مصارفأكبر خ
 

 تركز الإئتمان

 "نسب مئوية“                                                                                                       

 0202الربع الأول  0204 0203 0200 0201 نهاية

 3777 3773 38.9 38.6 40.7 أكبر مصرف

 7478 7675 76.9 74.6 76.2 مصارف أكبر ثلاثة

 8172 8872 89.8 85.2 87.6 أكبر خمسة مصارف
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  تركز الخصوم الإيداعية

 "نسب مئوية“                                                                                                  

 0202الربع الأول  0204 0203 0200 0201 نهاية

 2572 2472 27.9 32.1 33.8 أكبر مصرف

 5678 5671 59.6 60.5 62.0 أكبر ثلاثة مصارف

 7372 7478 77.7 79.2 79.5 أكبر خمسة مصارف
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جمّع للمصارفركز المالي لما
ُ
  الم

 
 
 ه  ش

 
جمّع للمصارف المالي ركز لما د

ُ
صول الأ تطورات في مُجمل بنوده على جانبي ، 2025الربع الأول نهاية الم

مليون  187,887.1نحو  (بإستثناء الحسابات النظاميةجتمعة )المصارف مُ  صول أوالخصوم، ليبلغ إجمالي 

مليون  10,197.0قدره  رتفاع، بإ2024 نفس الفترة من عامنهاية مليون دينار في  177,690.1مقابل  دينار،

جمّ  ز الماليركللم، وفيما يلي جدول يلخص البنود الرئيسية %577دينار، أي بمعدل 
ُ
 : ارفـــــع للمصالم

جمّع للمصارفركز المالي لمامُلخص  
ُ
 الم

 "مليون دينار"                                                                                                                                                                                             

 معدل التغير % مقدار التغير 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

         الأصول :
 5.0- 116.9- 2,223.8 2,340.7  ائننقدية بالخز  -1
 8.6- 177.3- 1,891.2 2,068.5 عملة محلية -
 22.2 60.4 332.6 272.2 عملة أجنبية  -
 46.2- 3,498.0- 4,065.3 7,563.3 حسابات المقاصة -0
 56.0- 2,868.7- 2,254.8 5,123.4 المقاصة بين المصارف -
 25.8- 629.3- 1,810.6 2,439.8 المقاصة بين الفروع -
 8.7 10,111.1 126,571.1 116,460.0 الودائع لدى المصارف الأخرى   -3
 7.9 8,134.1 110,545.7 102,411.6 الودائع لدى المصرف المركزي   -أ
 3.5 3,534.1 103,545.7 100,011.6 ودائع تحت الطلب  -
 191.7 4,600.0 7,000.0 2,400.0 يداع  الإ شهادات  -
 83.1 574.8 1,266.8 692.0 الأخرى  الودائع لدى المصارف المحلية -ب
 83.1 574.8 1,266.8 692.0 ودائع تحت الطلب  -
 - 0.0 0.0 0.0 ودائع زمنية   -
 34.2- 215.2- 414.7 629.9 ئع لدى المصرف الليبي الخارجيالودا -ج
 61.4 157.8 414.7 256.9 ودائع تحت الطلب   -
 100.0- 373.0- 0.0 373.0 ودائع زمنية  -
 12.7 1,617.4 14,343.8 12,726.4 الودائع لدى المصارف بالخارج  -د
 25.4 2,041.6 10,089.6 8,048.0 ودائع تحت الطلب   -
 9.1- 424.2- 4,254.2 4,678.4 ودائع زمنية  -
 19.8 561.2 3,393.6 2,832.4 الإستثمارات   -4
 14.3 4,224.1 33,704.6 29,480.5 القروض والتسهيلات  -2
 0.5 19.0 4,011.6 3,992.6 السلفيات والسحب على المكشوف -

 17.3 2,408.6 16,332.6 13,924.0 السلف الإجتماعية(رصيد تشمل )  قروض المرابحة للأفراد -

 15.5 1,796.5 13,360.3 11,563.8 قروض الأنشطة الإقتصادية الأخرى  -
 23.4 764.9 4,031.9 3,267.1 الأصول الثابتة  -6
 11.7- 1,849.4- 13,896.8 15,746.2 الأصول الأخرى  -7

 5.7 10,197.0 187,887.1 177,690.1 إجمالي الأصول 

 17.4 8,029.3 54,095.1 46,065.9 الحسابات المقابلة

 8.1 18,226.2 241,982.2 223,756.0 الإجمالي الكلي للأصول 
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 معدل التغير % مقدار التغير 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

      الخصوم 

 2.5 3,389.9 141,486.6 138,096.8 رف الدى المص الغير ودائع   -1

 2.1 2,297.3 110,765.4 108,468.1 الودائع تحت الطلب   -

 24.0- 387.2- 1,223.0 1,610.2 الودائع الزمنية   -

 2.7- 7.6- 274.4 282.1 الودائع الإدخارية   -

 33.2- 1,255.9- 2,532.4 3,788.3 أوامر الدفع   -

 11.5 2,743.3 26,691.4 23,948.1 التأمينات النقدية   -

 2.1- 0.7- 30.0 30.7 جهات الأخرى المصارف والالإقتراض من  -0

 20.0- 180.3- 719.8 900.1 الحسابات المكشوفة لدى المراسلين  -3

 26.7 3,206.9 15,198.2 11,991.3 حقوق الملكية -4

 34.3 3,034.3 11,870.6 8,836.3 رأس المال المدفوع  -

 17.0 193.5 1,330.9 1,137.4 الإحتياطي القانوني  -

 6.2- 14.0- 213.1 227.1 غير مخصصة  إحتياطيات -

 11.9- 75.0- 549.0 624.0 الفترةأرباح  -

 5.8 67.6 1,234.1 1,166.6 الأرباح المرحّلة والقابلة للتوزيع  -

 5.9 572.0 10,267.1 9,695.2 المخصصات -2

 18.9 3,209.2 20,185.3 16,976.1 المتنوعات والخصوم الأخرى  -6

 5.7 10,197.0 187,887.1 177,690.1 الخصوم إجمالي

 17.4 8,029.3 54,095.1 46,065.9 الحسابات المقابلة

 8.1 18,226.2 241,982.2 223,756.0 الكلي للخصوم جماليالإ 
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جمّع للمصارفركز المالي لمافي المكونة للأصول  هيكل البنود -
ُ
 :الم

 

لرئيس ي ن االمكوّ  ىه الإحتياطي الإلزامي االمصارف لدى المصرف المركزي بما فيه وأرصدة إستمرت ودائع

، في حين 2025الربع الأول نهاية في  الأصول  جماليإمن  %6175، حيث تغطي نحو لإصــــول القطاع المصرفي

من الإجمالي مقارنة بــ  %1771 نسبةحصة بند القروض والتسهيلات الإئتمانية في هيكل الموجودات  سجلت

مما يشير إلى أن الأصول  %178بة الأستثمارات فقط بينما بلغت نس ،2024الربع الأول نهاية في  1676%

 
ّ
 مازالت وهى من إجمالي قاعدة الأصول للقطاع المصرفي %2070دة للدخل متدنية  ولم تصل حتى إلى المول

 7نسب ضئيلة

 جدول هيكل البنود المكونة للأصول 
 

 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

     الأصول :
 %1.2 %1.3 ئنانقدية بالخز  -1
 %2.2 %4.3 حسابات المقاصة -0
 %69.5 %57.6 الودائع لدى المصرف المركزي   -3
 %0.7 %0.4 الأخرى  الودائع لدى المصارف المحلية -4
 %0.2 %0.4 الودائع لدى المصرف الليبي الخارجي -2
 %7.6 %7.2 الودائع لدى المصارف بالخارج  -6
 %1.8 %1.6 الإستثمارات   -7
 %17.9 %16.6 القروض والتسهيلات  -8
 %2.1 %1.8 الأصول الثابتة  -9
 %7.4 %8.9 الأصول الأخرى  -12
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جمّع للمصارفركز المالي لمافي خصوم المكونة لل هيكل البنود -
ُ
 :الم

 

جمّ  المركز الماليبهيكل البنود المكونة للخصوم بتحليل 
ُ
فإن  ، 2025 الربع الأول نهاية في ارف ـــــللمص عالم

 مازالت لدى المصارف )ودائع العملاء(  يداعيةالخصوم الإ 
ّ
مانسبته  لةتمثل المصدر الرئيس ي للتمويل مشك

إرتفعت فيما  ،2024الربع الأول نهاية في  %7777، مقارنة بنحو من إجمالي مصادر أموال المصارف 7573%

نفس الفترة في نهاية  %677صـــــــــارف مقارنة بـ ـمن إجمالي مصادر أموال الم  %871نحو إلى حقوق الملكية حصة 

 20247 من عام

 المكونة للخصوم جدول هيكل البنود

 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

    الخصوم 

 %75.3 %77.7 رف الدى المص الغير ودائع   -1

 %0.0 %0.0 ارف الإقتراض من المص -0

 %0.4 %0.5 سلين الحسابات المكشوفة لدى المرا -3

 %8.1 %6.7 حقوق الملكية -4

 %5.5 %5.5 المخصصات -2

 %10.7 %9.6 المتنوعات والخصوم الأخرى  -6
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جمّع للمصارفركز المالي مللنة البنود المكوّ لأهــم تحليل 
ُ
 0204 ، 0203 -للربع الأول  الم

 : جانب الأصـــول 
ً
 أولا

 

 النقدية :  -1

 : النقدية بالخزائن و حسابات المقاصة  -أ

صل إلى يل، %3675مليون دينار أي بمعدل  3,614.9وحسابات المقاصة بمقدار  رصيد النقدية نخفضإ

بسبب ، 2024الربع الأول نهاية مليون دينار في  9,904.0، مقابل 2025الربع الأول نهاية مليون دينار في  6,289.1

وكذلك  20247الربع الأول  بنهايةمليون دينار مقارنة  3,498.0بمقدار  المقاصة رصيد حساباتفي نخفاض الإ 

التغيرات في بند  والجدول التالي يوضح، مليون دينار 11671رصيد النقدية بالخزائن بمقدار  الإنخفاض في

 : النقدية بخزائن المصارف وحسابات المقاصة 

 مليون دينار" "                                                                                                                            

 معدل التغير% مقدار التغير 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البيان

 5.0- 116.9- 2,223.8 2,340.7 النقدية بالخزائن :

 8.6- 177.3- 1,891.2 2,068.5 عملة محلية

 22.2 60.4 332.6 272.2 عملة أجنبية

 46.2- 3,498.0- 4,065.3 7,563.3 إجمالي حسابات المقاصة

 56.0- 2,868.7- 2,254.8 5,123.4 المقاصة بين المصارف

 25.8- 629.3- 1,810.6 2,439.8 المقاصة بين الفروع

 36.5- 3,614.9- 6,289.1 9,904.0 الإجمالي
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 الأرصدة والودائع لدى المصرف المركزي والمصارف الأخرى: -ب

نحو  لخارجيةولدى المصارف االأخرى المحلية ارف لدى المصرف المركزي والمصارف ــــالمصوأرصدة بلغ رصيد ودائع 

 ةمرتفع، 2024الربع الأول نهاية مليون دينار في  116,460.0، مقابل 2025الربع الأول نهاية مليون دينار في  126,571.1

لدى  الأرصدة والودائع رتفاعإ هذا الإرتفاع جاء نتيجة ، %877بمعدل  مليون دينار 10,111.1بقيمة بشكل كبير 

قدار بم بالخارج ةالمراسلكذلك إرتفعت ودائع المصارف لدى المصارف  ،يون دينارمل 8,134.1بمقدار  المصرف المركزي 

 : اليالجدول التكما موضح ب المصرف الليبي الخارجي، فيما إنخفضت ودائع المصارف  لدى  ، مليون دينار 1,617.4
 

 الأرصدة والودائع لدى المصرف المركزي والمصارف الأخرى 

 " "مليون دينار                                                                                                                                                                                                        

 معدل التغير % مقدار التغير 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

 5.8 6,308.3 115,316.9 109,008.6 ودائع تحت الطلب لدى :

 3.5 3,534.1 103,545.7 100,011.6 المصرف المركزي 

 83.1 574.8 1,266.8 692.0 المصارف المحلية

 61.4 157.8 414.7 256.9 المصرف الليبي الخارجي

 25.4 2,041.6 10,089.6 8,048.0 لدى المراسلين بالخارج

 51.0 3,802.8 11,254.2 7,451.4 :ودائع زمنية 

 191.7 4,600.0 7,000.0 2,400.0 )شهادات الإيداع(المصرف المركزي 

 - 0.0 0.0 0.0 المصارف المحلية

 100.0- 373.0- 0.0 373.0 المصرف الليبي الخارجي

 9.1- 424.2- 4,254.2 4,678.4 لدى المراسلين بالخارج

 8.7 10,111.1 126,571.1 116,460.0 الإجمالي
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 الإحتياطيات الإلزامية: وضع السيولة و 

نحو  2025الربع الأول فائض السيولة الفعلي لدى المصارف في نهاية بلغ رصيد : وضع السيولة  -

أي بزيادة قدرها نحو  2024الربع الأول دينار في نهاية  ون ملي 52766474دينار، مقابل  ون ملي 54753776

تعكس محدودية هذه الفوائض التي تحتفظ بها المصارف ، %376سبته دينار ومان ون ملي 1,873.3

انات توفر الضمعدم و  ةة الإستثمارية المناسبئغياب البي المصارف لأموالها نتيجة توظيفمجالات 

لسيولة يوضح فائض ا التاليالسيولة، والجدول  ها منفوائض ستثمارالكافية التي تشجع المصارف لإ 

 :  2025و  2024عامي لربع الأول من ل

  القانونية المطلوبة السيولةعن فائض ال

 " ون دينار"ملي                                                                                                                                                                                                        

 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

 141748676 138701678 إجمالي الخصـــــــــوم الإيداعية

 81710173 87718876 إجمالي الأصول السائلة :

 35737177 34752472 إحتياطي الأصول السائلة المطلوب )*( -

 244237.6 204664.4  فائض السيولة الفعلي  -
 من إجمالي الخصوم الإيداعية. %02)*( نسبة إحتياطي السيولة القانونية                            
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عن الإحتياطي الإلزامي المطلوب من  فائضالبلغ رصيد : الفائض عن الإحتياطي الإلزامي المطلوب  -

دينار،  مليون  58,454.0 نحو 2025الربع الأول ف المركزي في نهاية المصارف الإحتفاظ به لدى المصر 

مليار دينار  1,645.2أي بزيادة قدرها نحو  2024الربع الأول دينار في نهاية  مليون  56,808.7مقابل 

 التالي:الجدول موضحة بهي كما ، %271ومانسبته 
 

 الفائض عن الإحتياطي الإلزامي المطلوب 

 " "مليون دينار                                                                                                                                                                                                        

 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

 141,486.6 138,096.8 إجمالي الخصـــــــــوم الإيداعية

 28,297.3 27,619.4 لإلزامي المطلوب )*(الإحتياطي النقدي ا

 86,751.3 84,428.1 )عملة محلية(  الودائع لدى المصرف المركزي 

 58,454.0 56,808.7   الإحتياطي النقدي الإلزامي المطلوبالفائض عن 

 من إجمالي الخصوم الإيداعية. %02 الإلزاميحتياطي الإ )*( نسبة                            
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 02 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 الإستثمارات :  -0

هاية ن  والإستثمارات الأخرى  لخاصة المساهمةاالعامة و الشركات المصارف في  ستثماراتإرصيد سجل إجمالي 

، 2024الربع الأول نهاية مليون دينار في  2,832.4مليون دينار، مقابل  3,393.6نحو  2025الربع الأول 

دول ، والجالإستثمارات الأخرى للزيادة في بند  جاء نتيجة رتفاعهذا الإ  مليون دينار 561.2بمقدار  رتفعةم

 ا البند:التالي يوضح تفاصيل هذ

 بند الإستثمارات

 "مليون دينار  "                                                                                                                                                                        

 معدل التغير % التغيرمقدار  0202الربع الأول  0204الربع الأول  البيان

 - 0.0 0.0 070 سندات وأذونات الخزانة

 0.2 1.4 569.9 568.6 إستثمارات في الشركات العامة  

 15.7- 211.6- 1,133.4 1,345.1 إستثمارات في الشركات الخاصة المساهمة

 84.0 771.5 1,690.2 918.8 إستثمارات أخرى 

 19.8 561.2 3,393.6 2,832.4 الإجمالي
 

 
 

 :  القروض والتسهيلات الائتمانية -3

نهاية دينار في  ون ملي 29,480.5من القروض والتسهيلات الإئتمانية الممنوحة من المصارف إرتفع اجمالي رصيد  

أي  دينار ون ملي 4,224.1بمقدار  ،2025الربع الأول نهاية دينار في  ون ملي 33,704.6إلى   2024الربع الأول 

د شكلت القروض والتسهيلات الائتمانية الممنوحة إلى اجمالي الخصوم الإيداعية ما وق، %14.3بمعدل نمو 

، وبلغ رصيد القروض الممنوحة للقطاع الخاص %17.9جمالي الأصول ما نسبته إ، كما شكلت من %23.8نسبته 

ض والتسهيلات من إجمالي القرو  %78دينار، وما نسبته  ون ملي 26,297.4 ما قيمته 2025الربع الأول نهاية في 
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 01 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

والتي بلغت قيمتها  %22الإئتمانية الممنوحة، فيما شكل رصيد القروض الممنوحة للقطاع العام النسبة الباقية 

د الإئتمان ي رصياجمالفي  ع ارتفالإ فقد كان مكونات المحفظة الائتمانية  وبتحليل دينار7ون ملي 7,407.2نحو 

 2,408.6دار رتفاع بمقالذي سجل إ قروض المرابحة للأفرادبند في  الملحوظة بسبب الزيادة من المصارف الممنوح 

 1,796.5، وكذلك ارتفاع القروض الأخرى بمقدار 2024الربع الأول مليون دينار مقارنة بما كان عليه في نهاية 

 والتي في معظمها قروض للشركات بصيغ المرابحة المختلفة7 مليون دينار

 والتسهيلات الإئتمانية الممنوحة من المصارف القروضرصيد  

 " مليون دينار "                                                                                                                                                                                 

 معدل التغير % مقدار التغير 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

 0.5 19.0 4,011.6 3,992.6 سلفيات والسحب على المكشوف

 17.3 2,408.6 16,332.6 13,924.0 * قروض المرابحة للأفراد

 15.5 1,796.5 13,360.3 11,563.8 القروض الأخرى 

 14.3 4,224.1 33,704.6 29,480.5 إجمالي القروض والتسهيلات

 18.8 782.8 4,949.5 4,166.8 المشكوك في تحصيلها  مخصص الديون 

 13.6 3,441.3 28,755.0 25,313.7 صافي القروض والتسهيلات
 7 يشمل رصيد السلف الإجتماعية  )*(               
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 00 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 
 

 

 ارف حسب القطاع  )خاص وعام(ـــــمن المص القروض الممنوحةتوزيع 
 

 " مليون دينار "                                                                                                                                         

 معدل التغير % مقدار التغير 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

 0.1 3.9 7,407.2 7,403.3 القروض الممنوحة للقطاع العام

 19.1 4,220.2 26,297.4 22,077.2 القروض الممنوحة للقطاع الخاص

 16.2 4,324.9 33,704.6 29,480.5 الإجمالي
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 03 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 

 
 

: جانب الخصــوم
ً
 ثانيا

 

 :  رفـاــــــــلدى المص العمـلاءودائع  -1

 ون ملي 138,096.8من  دينار ون ملي 3,389.9بمقدار لـدى المصارف ( ودائع العمـلاء) الخصوم الإيداعيةت رتفعإ

 بلغ  نمو ، أي بمعدل2025الربع الأول نهاية دينار في  ون ملي 141,486.6إلى  ،2024الربع الأول نهاية دينـار في 

من إجمالي الودائع، في حين شكلت  %8071ما نسبته  فعوأوامر الد وقد شكلت الودائع تحت الطلب ،275%

 %072من إجمالي الودائع، بينما شكلت ودائع الادخار نسبة  %1177نسبة  والتأمينات النقدية الودائع لأجل

 فقط من إجمالي الودائع7

 (ودائع العمـلاء) الخصوم الإيداعيةجدول 
 

 ”مليون دينار  "                                                                                                                                           

 معدل التغير % مقدار التغير 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

 2.1 2,297.3 110,765.4 108,468.1 الودائع تحت الطلب

 24.0- 387.2- 1,223.0 1,610.2 لأجلالودائع 

 2.7- 7.6- 274.4 282.1 الودائع الإدخارية

 33.2- 1,255.9- 2,532.4 3,788.3 أوامر الدفع

 11.5 2,743.3 26,691.4 23,948.1 التأمينات النقدية

 2.5 3,389.9 141,486.6 138,096.8 الإجمالي
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 04 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

الأول  الربعنهاية في ر الدفع وأوام تحت الطلب ودائعال ترتفعإ : الودائع تحت الطلب وأوامر الدفع  -

مليون  112,256.4 رنة بــمليون دينار مقا 113,297.8مليون دينار لتسجل  1,041.4بمقدار  2025

 20247الربع الأول نهاية دينار في 

لربع الأول انهاية في  التأمينات النقديةو  الودائع لأجل بند رتفعإ التأمينات النقدية :و  الودائع لأجل -

مليون دينار في  25,558.3مليون دينار مقابل  27,914.3مليون دينار لتسجل  2,356.0ار بمقد  2025

ل مقاب هامعظم هذا الإرتفاع بسبب نمو رصيد التأمنيات النقدية والتي في7 2024الربع الأول نهاية 

 7الإعتمادات المستندية 

مليون  776بمقدار  2025بع الأول الر نهاية في نخفض رصيد الودائع الإدخارية  إ الودائع الإدخارية : -

 20247الربع الأول نهاية مليون دينار في  28271مليون دينار مقابل  27474دينار لتسجل 

 
 

 

 : خاص(حكومي، عام، ) حسب القطاع وفيما يتعلق بتوزيع ودائع العملاء لدى المصارف 

مليون دينار لتصل  2710672بمقدار  2025الربع الأول نهاية في العام الحكومي و القطاع  ودائع تنخفضفقد إ

مليون دينار كودائع حكومية والتي تتكون من ودائع الوزارات  16752172مليون دينار، منها  53711674إلى 

 صندوق الضمان الإجتماعي،صندوق التنمية وإعادة الإعمار،والهيئات والمؤسسات الحكومية وودائع كل من: 

مليون  55730276مقابل  اعي وودائع الصندوق الليبي للتنمية والإستثمار،صندوق الإنماء الإقتصادي والإجتم

 20247الربع الأول نهاية العام في و  الحكوميدينار كودائع للقطاع 
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 02 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

الشركات ائع رتفاع ودتأثرة بإم ملحوظبشكل لدى المصــارف فقد أرتفعت  القطاع الخاصأما فيما يتعلق بودائع  

لتسجل نحو  %676مليون دينار وبنسبة  5741670بمقدار  2025الربع الأول  نهايةفي  الخاصة  والمؤسسات

 . 2024الربع الأول نهاية في عما كانت عليه  مليون دينار 82771472مليون دينار مقارنة بنحو  88721072
 

 (خاصحكومي، عام، )حسب القطاع توزيع ودائع العملاء لدى المصارف جدول  

 "مليون دينار"                                                                                                                                             

 معدل التغير % مقدار التغير 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

 -3.8 -04126.0 234196.4 224320.6 ودائع الحكومة والقطاع العام

 2070 2774871 16752172 13777371 ودائع حكومية -

 -1177 - 4785473 36767571 41752174 ودائع القطاع العام -

 6.6 24496.2 884092.0 804794.0 ودائع القطاع الخاص

 -377 -1767877 43734776 45702673 الأفراد -

 1170 7717477 44714277 37776771 الشركات والمؤسسات -

 0.2 34389.9 1414486.6 1384296.8 الإجمالي
 

 

 

11,533.8 12,182.2 11,702.8 13,773.1
16,764.9 16,521.2

25,277.9
31,094.8

42,367.1 41,529.4
37,380.7 36,675.1

-5,000.0

5,000.0

15,000.0

25,000.0

35,000.0

45,000.0

2021 2022 2023 2024الربع الأول  2024 2025الربع الأول 

ار
دين

ن 
يو
مل

ودائع القطاع الحكومي والقطاع العام

ودائع حكومية ودائع القطاع العام

29,161.3
32,922.4

39,275.7

45,026.3 43,900.1 43,347.6

26,140.7 25,853.4

32,598.4
37,767.9

48,942.7
44,942.7

0.0

10,000.0

20,000.0

30,000.0

40,000.0

50,000.0

2021 2022 2023 2024الربع الأول  2024 2025الربع الأول 

ار
دين

ن 
يو
مل

ودائع القطاع الخاص

الأفراد الشركات والمؤسسات



دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 06 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 الحسابات المكشوفة لدى المراسلين بالخارج: -2

 منخفضة، 2025الربع الأول نهاية مليون دينار في  719.8بلغ رصيد الحسابات المكشوفة لدى المراسلين بالخارج 

ماينخفض رصيدها في عادة لمصارف ل ، وهذه الحسابات المكشوفة2024الربع الأول نهاية كانت عليه في ما ع

 7 المراسلة مع المصارف هاعلقاتلم لمصارفاتسوية عمليات نتيجة  نهاية كل عام كما هو موضح بالشكل البياني،

 الحسابات المكشوفة لدى المراسلين بالخارججدول 
 ”مليون دينار  "                                                                                                                                                                                                                                        

 معدل التغير% مقدار التغير 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البيان

 20.0- 180.3- 719.8 900.1  ارجبالخ سلينالحسابات المكشوفة لدى المرا
 

 

 حقوق الملكية : -3

، ليصل إلى 2024الربع الأول نهاية مليون دينار في  11,991.3من حقوق الملكية في المصارف إرتفع رصيد 

ارف نتيجة الزيادة في راس المال المدفوع لبعض المص، 2025الربع الأول نهاية مليون دينار في  15,198.2

 بمعدل نخفاضإ 2025الربع الأول ارف خلال ــــــــسجلت أرباح المصفيما  لإحتياطيات القانونية،وكذلك ا
ً
ا

والبالغة نحو  2024الربع الأول خلال ، مقارنة عما كانت عليه مليون دينار 54174 نحولتسجل  1171%

  7مليون دينار 62470
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 07 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 حسابات رأس المال 

 ”مليون دينار  "                                                                                                                                                      

 معدل التغير% مقدار التغير 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البيان

 34.3 3,034.3 11,870.6 8,836.3 رأس المال المدفوع

 17.0 193.5 1,330.9 1,137.4 طي القانونيالإحتيا

 6.2- 14.0- 213.1 227.1 إحتياطيات غير مخصصة

 11.9- 74.6- 549.0 624.0 الفترةأرباح 

 5.8 67.6 1,234.1 1,166.6 الأرباح المرحّلة والأرباح القابلة للتوزيع

 26.7 3,206.9 15,198.2 11,991.3 الإجمالي
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 08 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 
 المخصصات: -4

 بمقدار رتفاعسجل رصيد المخصصات إ
ً
 10,267.1ليصل إلى   2025الربع الأول نهاية مليون دينار في  57270ا

مخصص الديون في بند  رتفاعالإ  ، وتركز2024الربع الأول نهاية مليون دينار في  9,695.2مليون دينار، مقابل 

 وفي المقابل ،المخصصات العامة و  مخصص إستهلاك الأصول الثابتةأيضًا فيما إرتفع ، المشكوك في تحصيلها

  :كما هو موضح بالجدول التالي، مخصص تقييم أسعار الصرفإنخفض 
 

 

 جدول المخصصــــــــــــــات
 ”مليون دينار  "                                                                                                                                                                                                                                      

 معدل التغير % ار التغيرمقد 0202الربع الأول  0204الربع الأول  البند

 18.8 782.8 4,949.5 4,166.8 مخصص الديون المشكوك في تحصيلها

 14.3 166.3 1,329.7 1,163.3 مخصص إستهلاك الأصول الثابتة

 10.2 156.9 1,690.1 1,533.2 مخصصات عامة

 18.9- 534.0- 2,297.8 2,831.9 مخصص تقييم أسعار الصرف

 5.9 572.0 10,267.1 9,695.2 الإجمالي
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بند المخصصات

مخصص الديون المشكوك في تحصيلها مخصص إستهلاك الأصول الثابتة مخصصات عامة مخصص تقييم أسعار الصرف



دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 09 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

جمّعةتحليل قائمة الدخل 
ُ
 0202ربع الأول ال -رف اللمص الم

مليون دينار في حين  1,349.5إجمالي إيرادات بلغت نحو  2025الربع الأول  جتمعة خلالحققت المصارف مُ     

المصارف  لتسجل مليون دينار  5475وسجلت المخصصات نحو  مليون دينار، 746.0صروفات  نحو المبلغت 

 2024الربع الأول خلال ة عما كانت عليه منخفض، مليون دينار 54170نحو  تبلغ  2025الربع الأول خلال اح أرب

 مليون دينار7 62470والبالغة نحو ، %1270بنسبة 
 

جمّعةقائمة الدخل  ملخص
ُ
 للمصارف  الم

 

 "مليون دينار "                                                                                                                                 

 1/1- 03/31-2025 0204 1/1- 03/31-2024 0203 البند

 1,349.5 5,662.6 1,144.6 4,041.8 إجمالي الإيرادات

 746.0 3,386.3 481.3 2,477.9 إجمالي المصروفات

 603.5 2,276.3 663.3 1,563.9 الأرباح قبل المخصصات

 54.5 362.6 39.3 515.8 المخصصات

 549.0 1,913.8 624.0 1,048.1 الأرباحصافي 
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 32 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 
 

 : 
ً
 الإيرادات  أولا

نحو  لتسجل %1771  بنسبةو  2025الربع الأول خلال  جتمعةمُ  إجمالي الإيرادات التي حققتها المصارف رتفعإ

 نفس الفترة من عام خلالمليون دينار إيرادات تم تحقيقها  1,144.6بنحو مقارنة  ،مليون دينار 1,349.5

20247 

 الإيرادات من الفوائد :  -

  
ُ
 إرتفعت الإيرادات الم

ُ
 2025ل الربع الأو  خلالحققة عن خدمات المرابحة حققة من الفوائد بما فيها الإيرادات الم

وهذا  20247الربع الأول خلال ر مليون دينا 18677مليون دينار مقابل  23076لتسجل نحو  %2375بنسبة 

حققة من خدمات المرابحةالعُمالإرتفاع تحقق نتيجة الفوائد المقبوضة عن : 
ُ
لقروض ا ، والفوائد علىولات الم

 7رصدة والودائع لدى المراسلين بالخارجفوائد على الأ والوالتسهيلات 
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 31 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

  
 

 الفوائد :  غير  الإيرادات من -

خلال مقارنة بما كانت عليه  %6477بنسبة  2025الربع الأول  خلالالفوائد  غير إرتفعت الإيرادات المحققة من

 :  ، وهذه الإيرادات تتمثل في2024الربع الأول 

تي وال لات والعمولات الأخرى اوالحو  خطابات الضمانمقابل الإعتمادات المستندية و  العُملات المقبوضة -

خلال مليون دينار  40673 مقابل  2025الربع الأول نهاية  حتىمليون دينار  66170حققت إيرادات بلغت نحو 

 .2024الربع الأول 

وإعادة التقييم وعوائد الإستثمارات والتي حققت  بيع عملة أجنبية وفرق العملةمقابل وهى   الإيرادات الأخرى  -

الربع الأول خلال ر مليون دينا 55176مقابل  ، 2025الربع الأول خلال مليون دينار  44175إيرادات بلغت نحو 

20247 
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 30 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 33 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

  الإيرادات المحققة
 

 "مليون دينار "                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 1/1- 03/31-2022 0204 1/1- 03/31-2024 0203 البند

     الفوائد المقبوضة

 2274 11471 5171 2471  فوائد على القروض والتسهيلات -

 074 574 078 5476  فوائد على السلف الاجتماعية -

 6477 23172 5172 16174 فوائد على الارصدة والودائع لدى المراسلين بالخارج  -

 070 070 070 070  فوائدعلى الودائع لدى مصرف ليبيا المركزي  -

 070 070 070 070 على الودائع لدىمصارف محلية فوائد -

 070 070 070 2172 فوائد على شهادات الايداع -

 14370 58271 8278 41376  فوائد مقبوضة أخرى  -

 032.6 940.3 186.7 672.8 مجموع الفوائد المقبوضة

     العمولات المقبوضة

 10177 40473 5370 28570 عمولات مقبوضة مقابل اعتمادات -

 676 3577 170 2471 مولات مقبوضة مقابل خطابات الضمانع -

 7475 37471 3871 13671 عمولات مقبوضة مقابل الحوالات -

 48672 1762478 30574 1703676 الـعمولات أخرى  -

 669.2 04438.8 426.3 14480.6 مجموع العمولات المقبوضة

 070 070 070 070 الإيرادات الأخرى 

 5171 74471 1273 10276 ية نقدية وفرق العملةإيرادات بيع عملة أجنب

 8074 21777 11277 74372 أرباح إعادة تقييم العملات الاجنبية

 271 1172 274 675 عوائد على الاستثمارات 

 30775 1730873 26473 1703171 إيرادات أخرى 

 449.9 04081.4 221.6 14883.4 مجموع الإيرادات الأخرى 

 14349.2 24660.6 14144.6 44241.8 إجمالي الإيرادات



دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 34 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 : 
ً
 المصروفات : ثانيا

 84173حيث سجلت نحو  %5570بنسبة  2025الربع الأول  خلال مجتمعة إرتفع إجمالي مصروفات المصارف

  20247الربع الأول خلال  مصروفاتمليون دينار  74670مليون دينار مقارنة بنحو 
 

 المصروفات المدفوعة 
 

 "مليون دينار "                                                                                                                                        

 1/1- 03/31-2022 0204 1/1- 03/31-2024 0203 البند

     الفوائد المدفوعة : 

 070 070 070 874  فوائد مدفوعة على الودائع الزمنية -

 070 070 070 070  فوائد مدفوعة على حسابات التوفير -

فوائد مدفوعة على حسابات مكشوفة  لدى  -

 مراسلين محليين
071 070 070 070 

فوائد مدفوعة على حسابات مكشوفة  لدى  -

 المراسلين بالخارج
071 070 071 070 

 070 070 070 070 فوائد مدفوعة على شهادات الايداع -

 076 077 072 077 عة أخرى فوائد مدفو  -

 2.6 2.8 2.0 9.3 دفوعةمجموع الفوائد الم

     المصروفات الادارية والعمومية

 28875 1702274 22077 81271 مرتبات وأجور ومكافأت  -

 5472 28271 4472 27174 )علاج وضمان ...(مصروفات أخرى على العاملين  -

 1073 5275 572 4878 مصروفات تدريب  -

 576 1375 471 1676 تأمين  مصروفات -

 2370 5075 1471 4170 مصروفات حراسة  -

 1875 5170 875 4771 مصروفات الايجارات -

 1671 7076 1176 5578 مصروفات الصيانة ) مباني وسيارات و.....( -

 471 3070 578 2476 مصروفات المهمات الرسمية -

 670 2476 671 2073 مصروفات  أعضاء مجلس الادارة -

 5373 7678 1171 6871 ر إعادة تقييم العملات الاجنبيةخسائ -

 26471 1770278 14176 17372 مصروفات أخرى  -

 742.4 34382.2 481.1 04468.6 مجموع المصروفات الادارية والعمومية

 746.2 34386.3 481.3 04477.9 المصروفات الكلي جماليإ



دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 32 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 للمصـــارف مؤشـــــــرات السلامة المالية

  (0202الربع الأول  – 0201)
 

لمصرفي االقطاع المالي ووحداته المؤسسية بصفة عامة وللقطاع تعتبر مؤشرات السلامة المالية مقياس لصحة 

هذا الفصل  ، حيث يتناول الكليةإحدى المدخلات المهمة في تحليل وتقييم السلامة الإحترازية ، وهى بصفة خاصة

 7 (2025الربع الأول  – 2021)خلال  الفترة  الليبي تحليل مؤشرات السلامة المالية للقطاع المصرفي

 :مؤشرات رأس المال  -1
 مؤشرات رأس المالجدول 

 
 

 0202ول الربع الأ  0204 0203 0200 0201 المؤشر

 24.2 2473 1573 15.7 16.6 % معدل كفاية رأس المال الكلي

 22.9 2371 1376 14.3 15.3 % معدل كفاية رأس المال الأساس ي

 6.3 672 371 3.5 3.5 %راس المال المدفوع / إجمالي الأصول 

 7.8 771 671 5.2 4.7  %حقوق الملكية / إجمالي الأصول 

 10.4 170 770 7.6 6.9 %ئعحقوق الملكية / إجمالي الودا
 

 كفاية رأس المال : -
 عما كانت عليه في نهاية العام  2025الربع الأول في  %2472نسبة كفاية رأس المال  سجلت

ً
 2024، وهى قريبة جدا

 صارف للزيادةالم إستمرار عدد مننتيجة ، ومن المتوقع أن تسجل نسب أعلى خلال هذا العام %2473والبالغة 

 للمتطلبات التى وضعها المصرف المركزي  لفي رأس الما
ً
من المصارف بعد مر الذي يستوجب الأ  ، المدفوع وفقا

 ها 7منعوائد الوتحقيق   هاموالأتوظيف و التوسع والبحث عن صيغ استثمار إستكمال زيادة رؤرس أموالها 

أعلى كفاية رأس المال  نسب حافظت المصارف على ( 2025الربع الأول  – 2021خلال الفترة )وتجدر الإشارة أنه  

 7 لجنة بازل  المصرف المركزي والمتوافقة مع متطلبات المحددة من قبلعمول بها و الممن النسبة 

الرقابة على المصارف والنقد تطبيق أفضل الممارسات الدولية الخاصة بالمتطلبات لجنة  إدارة أعتمدت وقد

بشأن  2022( 13و11ا الخصوص منها المنشورين رقمي )عدة مناشير بهذ ت، وقد أصدر بازل للرقابة المصرفية

 7حتساب ملاءة رأس المالإتعليمات 



دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 36 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 
 

 

 رأس المال إلى إجمالي الأصول : -

نسبة رأس المال إلى إجمالي الأصول وهى أحدى المؤشرات الأساسية للسلامة المالية والتي تقيس الرفع المالي ) أي  

 لمتطلبات لجنة بازل يجب أن لاتقل هذه النسبة عن نسبة تمويل الأصول بموارد غير مواردها 
ً
الذاتية( ، ووفقا

 لمتطلبات بازل ، 3%
ً
، وبشكل عام فقد سجلت المصارف  نسب للرفع المالي أعلى من النسبة المشار إليها وفقا

 7(2025الربع الأول  – 2021)خلال الفترة على التوالي  673،  672،  371،  375، 375حيث سجلت نسب  
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 37 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 :مؤشرات جودة الأصول  -0

، يلاحظ إستمرار تدني نسبة القروض والتسهيلات إلى 2025الربع الأول ة للأصول في بتحليل هيكل البنود المكون

مما يشير إلى أن الأصول  %178، بينما بلغت نسبة الأستثمارات فقط  %1771إجمالي الأصول والتي شكلت نحو 

 
ُ
 الم

ّ
، في المقابل شكلت الي قاعدة الأصول للقطاع المصرفيمن إجم %2070إلى  ولم تصل حتى  دة للدخل متدنيةول

من إجمالي قاعدة الأصول للقطاع  %7077النقدية بخزائن المصارف والأرصدة لدى المصرف المركزي نحو 

 ، وفيما يلي أهم مؤشرات جودة الأصول: المصرفي مما يعكس ضعف توظيف المصارف لأموالها

 : إجمالي القروض القروض المتعثرة إلى -
 يلات الإئتمانيةوالتسه أن نسبة الديون المتعثرة إلى إجمالي القروض في المصارف الديون المتعثرةبيانات ظهرت أ

  إنخفاضًا ةسجلم، %1171نحو  2025الربع الأول نهاية بلغت في  الممنوحة
ً
 عامفي نهاية عما كانت عليه طفيفا

تفاع ر لبسيط في نسبة الديون المتعثرة إلى إجمالي الديون جاء بسبب  إهذا الإنخفاض ا، %1172والبالغة  2024

بنسبة أعلى من الإرتفاع في حجم الديون المتعثرة ، حيث إرتفعت المحفظة  في القطاع المصرفي القروض محفظة

 7 %275بنسبة الديون المتعثرة  حجم بينما إرتفع، %1573بنسبة 

 زيادة كفاءة إداراتو  بعض المصارف متابعة محافظها الإئتمانية يحتاج منارتفاع حجم الديون المتعثرة 

 للمعايير الدولية بها،  الإئتمان
ً
 7%5بة القروض المتعثرة إلى إجمالي القروض نس نسبة ينبغي أن لا تتجاوز ووفقا

 : المتعثرة  القروضنسبة تغطية مخصص الديون إلى  
نحو  2025الربع الأول نهاية في فقد سجلت  لمتعثرة ا قروضنسبة تغطية مخصص الديون إلى ال فيما يخص

إلى الديون  التغطية سجلت مخصصاتفقد   الفترةوخلال ،  2024 عامفي نهاية  %6274مقابل نسبة  6371%7

على مستوى القطاع ، أما بتحليل هذه النسب وفق المصارف فقد سجلت بعض  %62 في حدود نسب  المتعثرة 

إتخاذ إجراءات إحترازية من خلال زيادة مخصصات الديون المتعثرة للوصول إلى يها صارف نسب متدنية، وعلالم

 نسب ملائمة لمواجهة أي خسائر متوقعة7

 مؤشرات جودة الأصول جدول 
 0202الربع الأول   0204 0203 0200 0201 المؤشر  

 3.4 3.4 371 378 4.3 %القروض المتعثرة / إجمالي الأصول 

 19.1 19.2 2272 2471 29.6 %مالي القروضالقروض المتعثرة/ إج

 63.9 62.4 5170 6076 63.3 %مخصص الديون / إجمالي القروض المتعثرة

 12.2 12.0 1371 16.8 18.7 % مخصص الديون / إجمالي القروض
 



دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 38 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 

 

 :مؤشرات الربحية  -3
 مؤشرات الربحيةجدول 

  
 0202الربع الأول  0204 0203 0200 0201 المؤشر

 1.2 1.1 0.7 076 0.9 %الاصول العائد / 

 14.7 16.2 1274 1077 18.5 %العائد / حقوق الملكية

 1.6 1.4 071 078 1.3 %العائد/ الودائع

 17.0 16.6 16.5 1671 1271 نسبة هامش الفائدة إلى إجمالي الدخل %

 55.2 59.8 6173 6374 5578 %نسبة المصروفات بخلاف الفوائد إلى إجمالي الدخل

 

 : عائد إلى الأصــــــول ال  -
مؤشر العائد إلى إجمالي الأصول من المؤشرات الهامة وذات القيمة التحليلية الكبيرة لقياس كفاءة إستخدام 

 %172 نحو  2025الربع الأول خلال إجمالي الأصول  متوسط معدل العائد إلىالمصارف لأصولها ، حيث سجل 

 عما كان عليه في 
ً
  20247 عاممرتفعا
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 39 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 
 

 : حقوق الملكيةلعائد إلى ا -
 في %1672مقارنة بـ  %1477ليسجل نحو   2025الربع الأول خلال ى حقوق الملكية معدل العائد عل إنخفض 

 7 في استخدام رأسمالها صارفمقياس لمدى كفاءة المويعتبر هذا المؤشر  2024 عام 
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 42 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 : نسبة هامش الفائدة إلى إجمالي الدخل -
تية من النشاط الرئيس ي للمصارف ، ى إجمالي الدخل حجم الأرباح المتآهامش الفائدة إل يقيس مؤشر نسبة

 د(المصروفات المدفوعة للفوائ –حيث يلاحظ ضعف مساهمة هامش الفائدة ) الإيرادات المقبوضة من الفوائد 

ي فلى إجمالي الدخل نسبة هامش الفائدة إإستقرت  وخلال السنواتخلال الأعوام الماضية ،  إلى إجمالي الدخل

    7%1675 حدود

ت وتجدر الإشارة إلى أن معظم إيرادات الفوائد المقبوضة كانت نتيجة الإيرادات المحققة من
ُ
آتية من العُمولات الم

رصدة والودائع لدى فوائد على الأ ال ، بالإضافة إلىمليون دينار 14370 والتي حققت نحو خدمات المرابحة

 مليون دينار 7 6477نحو والتي حققت  المراسلين

 
 

 :نسبة المصروفات بخلاف الفوائد إلى إجمالي الدخل -

دا تشمل جميع المصروفات عوالتي  حجم المصروفات الإدارية إلى إجمالي الدخلنسبة المؤشر مهم لقياس  هذا 

والتي يؤثر  ،لتدريب والتأمين والصيانة وغيرهااصروفات متكاليف العاملين و مرتبات و مصروفات الفائدة مثل 

نسبة المصروفات بخلاف الفوائد إلى بلغت  2025الربع الأول ، وخلال عها بشكل سلبي على تحقيق الأرباحإرتفا

 .2024 عامفي  %5178مقابل نسبة  %5573نحو  إجمالي الدخل
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 41 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 
 

 :مؤشرات السيولة  -4
غير بالطلبات المتوقعة و مؤشرات السيولة من المؤشرات الهامة والتي تعكس مدى قدرة المصــــــارف على الوفاء 

وكذلك قدرة المصارف على الوفاء بإلتزاماتها دون التعرض إلى عُسر في السيولة ،  قعة على النقديةالمتو 

القطاع المصرفي الليبي مازالت تشهد نسب سيولة عالية نتيجة ضعف توظيف المصارف  مؤشرات السيولة فيو 

ر في ار، مقابل نمو أكبوكذلك ضعف الأستثم توظيف المصارف لأموالها الفائضةلأموالها وعدم التوسع في 

ئلة الأصول الساومؤشر  إجمالي الأصول  إلىالأصول السائلة مؤشر  الخصوم الإيداعية،ومن أهم هذه المؤشرات

  7الخصوم قصيرة الأجل إلى

 مؤشرات السيولةجدول 

 0202الربع الأول  0204 0203 0200 0201 المؤشر

 68.5 70.4 6671 66.7 68.2 )%(  الأصول السائلة / إجمالي الأصول 

 73.2 74.4 7078 8372 7578 الخصوم قصيرة الأجل )%( / عالية السيولةالأصول 

 23.8 22.3 2276 2275 2173  )%(  إجمالي القروض / اجمالي الودائع
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 40 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 :  إجمالي الأصول  إلىالأصول السائلة  -
عظمها ، والتي مُ 2025الربع الأول ة نهايفي  %6875بلغت نسبة الأصول السائلة لدى المصارف إلى إجمالي الأصول 

 عامفي نهاية  %7074مقابل نسبة تمثل ودائع لدى المصرف المركزي ) تحت الطلب بما فيها الإحتياطي الإلزامي( 

ث تجدر حي 7بشكل عام لاتزال الأصول السائلة لدى المصارف تشكل نسب مرتفعة من إجمالي الأصول و ،  2024

جل سبالقطاع المصرفي  خصوم الإيداعيةإلى إجمالي ال والتسهيلات الإئتمانية حجم القروضالإشارة إلى أن 

 20257الربع الأول نهاية في   %2378نسبة 

 

 :الخصوم قصيرة الأجل إلى يولةالسعالية الأصول  -
بطلبات  على الوفاء صارفتباين السيولة بين الأصول والخصوم7 ويقدم دلالة على قدرة المقياس هذا المؤشر ل

الربع نهاية في  %7372، وقد سجل هذا المؤشر نسبة ، دون الوقوع في أزمات سيولةب الأموال قصيرة الأجلسح

 على التوالي 7  2024 - 2021للأعوام  %7474،  %7078 ، %8372، %7578، مقارنة بنسب   2025الأول 
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دإرة إلبحوث وإلإحصاء    إإ

 43 من 43 صفحة 

 0202الربع الأول  -انات والمؤشرات المالية للمصارف تقرير أهم البي 

 ارف ـــــؤشرات أداء المصالجدول العام لم

 (0202الربع الأول  – 0201)
 

 0202الربع الأول  0202 0202 0200 0202 مؤشرال

    :مؤشرات رأس المال

 24.2 2473 1573 15.7 16.6 % معدل كفاية رأس المال الكلي
 22.9 2371 1376 14.3 15.3 % معدل كفاية رأس المال الأساس ي

 6.3 672 371 3.5 3.5 %راس المال المدفوع / إجمالي الأصول 
 7.8 771 671 5.2 4.7  %لأصول حقوق الملكية / إجمالي ا

 10.4 170 770 7.6 6.9 %حقوق الملكية / إجمالي الودائع
       :مؤشرات جودة الأصول 

 3.4 3.4 371 378 4.3 %القروض المتعثرة / إجمالي الأصول 

 19.1 19.2 2272 2471 29.6 %القروض المتعثرة / إجمالي القروض

 63.9 62.4 5170 6076 63.3 %رةمخصص الديون / إجمالي القروض المتعث

 12.2 12.0 1371 16.8 18.7 % مخصص الديون / إجمالي القروض

      :مؤشرات كفاءة الإدارة

 1771 1775 1870 1575 14.4 %إجمالي القروض / إجمالي الأصول 

 871 878 870 775 7.0 إجمالي الأصول / عدد العاملين)مليون دينار(

 27176 27172 25173 25873 245.0 فروع )مليون دينار(إجمالي الأصول / عدد ال

      :مؤشرات الربحية

 1.2 1.1 0.7 076 0.9 %العائد / الاصول 

 14.7 16.2 1274 1077 18.5 %العائد / حقوق الملكية

 1.6 1.4 071 078 1.3 %العائد/ الودائع

 17.0 16.6 1675 1671 1271 نسبة هامش الفائدة إلى إجمالي الدخل %

 55.2 59.8 6173 6374 5578 %نسبة المصروفات بخلاف الفوائد إلى إجمالي الدخل

       :مؤشرات السيولة

 68.5 70.4 6671 66.7 68.2 )%(  الأصول السائلة / إجمالي الأصول 

 73.2 74.4 7078 8372 7578 الخصوم قصيرة الأجل )%( / عالية السيولةالأصول 

 23.8 22.3 2276 2275 2173  )%(  الودائع إجمالي القروض / اجمالي

 


